PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PROTOCOLO GERAL

Nimero do processo: 000006437/2025

Assunto: PRESTACAO DE CONTAS

Requerenie: APAE - ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CPFICNPJ do requerente: 98112063000134

Data de protocoelizagcao: 28/08/2025

Local de protocolizagdo: 003002000 - Setor de Pratocolo

Observagao:

Tenha presente que este Processo é ur meio e ndo um fim, informe-o com rapidez e clarez:
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FUNDADO EM 24/09/1969

INSTITUTC CARTORIO TABELIO-NATO n° de
ordem 169, folha B9 do Livio A n° de
24/09/1969 Reg. na FEBEM n° 423/80

wrada no Conselho Macional de Servico
swual do Ministério da Educagdo e Cultura
Deferido em 05.07. 76 Processo 246,573/75

Utilidade Publica Federal Processo M.J. n®
20.047/78 Decreto r® 93.333 de 03/10/86 D.O.
de 06.10.86 - Livra 16 Fls. 150,

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA Lei
Municipal de Trés Passos n® 24/75,

FILIADA A FEDERACAD NACIONAL DAS
APAES n® 242 sm 12/02/1875

ISENCAQ DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

. _stro na Secretaria da Justiga e da
Cidadania Reg. Definitive n® 109411 Proc. n®
000278 - 2100/75.0.

Cadastro na Fundagdo Rio Grandense de
Atendimento ao Excepcional (FAERS) Livro 1,
Folha n® 4 de 11/0%/80.

Autorizagio de Funcionamento da Escola de 17
Grau Incompleto Sao Francisco de Assis - Ato
02536 de 27.02,1989 - Processo n® 06307/86.

APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais ==
Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: ( 055)984421408 - Trés Passos —RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E-mail: trespassos(@apaers.org.br

“Deficiéncia nao define. Oportunidade transforma. Inclua nossa voz!”

Of. N°. 086/2025 Trés Passos, 21 de agosto de 2025.

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos ~ Vossa Senhoria, na oportunidade em que
encaminhamos a documentacdo para Prestagdo de Contas do recurso
recebido referente Emenda Impositiva do Vereador do Municipio de Tés
Passos, Diego Maciel, no valor de R$ 20.000,00, em 26 de maio de 2025.
Termo de Fomento realizado entre o Municipio de Trés Passos e a

Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Trés Passos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

Trés Passos, 21 de agosto de 2025
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DESPESA T
Emenda Impositiva valor R$ 20.000,00
DATA RECEITA VALOR R$ DESPESA VALOR R$
26/05/2025|12 parcela 20.000,00

20.000,00

20.000,00|Total Despesa 20.000,00

20.000,00 20.000,00

Nome e assinatura do Presidente da Entidade

2 pRES|DENTE
APAE-TRES PR33USR




RELACAO DE DOCUMENTOS DE DESPESA - ANEXO IlI

.n._ﬂ me da Entidade 02 - Ntiimero do CNPJ 03 - Municipio 04 - Exercicio
& [#SFOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 98112 063/0001-34 TRES PASSOS 2025
% a...____\ 1 1 1 I 1 1 1 ! 1
o~ 2
~£J85/Item 6 - Nome do Favorecido e CNPJ ou CPF | 7- Especificagdo dos Bens ou Servigos 9 - Pagamento 10 - Valor
Tipo Nimero Data N° Ch/OB Data R$
1 Metalurgica Belas Artes LTDA Estrutura metalica para estufa NF 393 [20/08/2025| 316246 |20/08/2025| R$ 15.000,00
2 Viviane Gorgen do-de-obra referente a construgdo de estyy |\ - 15 | 24/07/2025| 406822 |28/07/2025| R$  5.000,00
3
4
R$ 20.000,00
Nome e Assipgtura residente da Entidade
Gladis Marinés Eloy
GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
bﬂhm-._.mmm ias
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos Excepcionais
Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (55)35221717 - Trés Passos-RS

O T CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

We
LTI

Y04y T A E mail: trespassos@apaers.org.br

PLANO DE ACAO PRESTACAO DE CONTAS
RELATORIO DE EXECUCAO FiSICO — FINANCEIRA

Exercicio Financeiro: 2025 CNPJ: 98112063/0001-34
Nome da Institui¢ao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

ACAO EXECUTADA:

( X )Projetos

( X ) Aquisi¢do de material permanente

INDICADOR VALOR/ACAO
DESCRICAO DAS ACOES REALIZADAS FISICO (R$)
QUANTIDADE

Recurso investido no desenvolvimento de uma
estufa suitentavel. Vlfango prlpmover a edtﬂxcjagaO 1 estrutura
arnblenta P ?. prcidut;ao ' e_ alimentos ’org.anlcos, metélica de 10mt x
visando a utilizacdo de técnicas sustentaveis. 7 mt

M3Zo-de-obra R$ 5.000,00

R$ 15.000,00

TOTAL ANUAL | RS 20.000,00

DIS MARINES ELOY
n PRESIDENTE
APAE-TRES PASSOS-RS



;"f -5?9?\

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionajsri'
Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (055)984421408 - Trés Passos - RS )
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento R

E mail: trespassos@apaers.org.br '

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA OSC
REFERENTE RECURSO RECEBIDO POR EMENDA IMPOSITIVA DE PARLAMENTAR DA
CAMARA DE VEREADORES DE TRES PASSOS NO ANO DE 2025

Identificacdo: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Enderego: Rua Vital Brasil, 509, centro

Telefone: (55) 984421408

Email: trespassos@apaers.org.br

Nome do Presidente: Gladis Marinés Eloy

Cargo: Presidente

Valor do Recurso: R$ 20.000,00

Numero da Emenda Impositiva: 9608/2024

Parlamentar Proponente: Diego Maciel

Conclui-se que a parceria entre instituico e poder publico é fundamental para
poder acolher a demanda do municipio e atender as pessoas com deficiéncia intelectual
e/ou multiplas, com qualidade e seguranca, proporcionando a autonomia dos usuérios
e seus familiares, fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de
garantia de direitos as pessoas com deficiéncia.

A emenda teve como finalidade apoiar as agGes sociais promovidas por esta
organizag&o, alinhadas ao interesse publico e ao fortalecimento da politica de educacéo,
saude, assisténcia social, cultura, etc..

Durante o periodo de vigéncia da parceria, as seguintes atividades foram
realizadas: O desenvolvimento de uma estufa sustentavel visando promover a
educacdo ambiental, a produgdo de alimentos organicos, visando a utilizagéo de
técnicas sustentaveis e eficientes desenvolvidas através de cunho pedagogico teérico
em sala de aula. Desenvolver o compromisso com a sustentabilidade e a reducéo
do impacto ambiental e fomentando a reeducacdo alimentar. A aplicagdo dos
recursos foi realizada conforme o plano de trabalho aprovado, com total transparéncia
e responsabilidade nas agdes desenvolvidas. Entende-se que ao final do projeto, os
resultados esperados sejam de maior relevancia para quem necessitar. Reconhecida é
a importancia de agdes desenvolvidas junto as pessoas com deficiéncias e suas
familias. Esse deve ser um trabalho de carater continuado, com o propésito de prevenir

a ruptura de seus vinculos, fortalecer a fungéo protetiva, promover o acesso e us
gLOY
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APAE-TR




APAE - Associaca is e Ami iondi oo
- Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepceon;{ﬁ 7

Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)984421408 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

de direitos, além de identificar demandas e potencialidades dentro da perspectiva
familiar.

A Associacdo de Pais e Amigos — APAE de Trés Passos, agradece a Camara
Municipal de Trés Passos e ao vereador Diego Maciel , proponente pela destinagéo da
emenda impositiva, que foi essencial para a continuidade e o fortalecimento das acdes
sociais desenvolvidas.

Reforcamos nosso compromisso com a transparéncia, a eficiéncia na gestéo dos
recursos publicos e a promogéo do bem-estar social da comunidade atendida.

Trés Passos, 21 de agosto de 2025.

Ceer)

Glatlis Marin&s Eloy

Presidente

GLADIS MARINES ELO
PRESIDENTE ¥
APAE-TRES FA330S-RS
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Rua:  Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000 ““*@),\ o
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS S

T

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO REFERENTE
EMENDA IMPOSITIVA 2025 - R$ 20.000,00

Projeto “Estufa Sustentavel”

1 — Relatério de Execucéo do Objeto

As atividades executadas, anexando fotos.

Através do recurso da emenda impositiva indicada pelo vereador Diego
Maciel do municipio de Trés Passos, a Escola de Educagdo Especial Sao
Francisco de Assis, busca acolher a demanda do municipio e atender as
pessoas com deficiéncia intelectual e/ou muiltiplas, com qualidade e seguranga.
Fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de garantia
de direitos das pessoas com deficiéncia.

A presente parceria tem como objeto o desenvolvimento de uma estufa
sustentavel, visando promover a educagéo ambiental, a produgéo de alimentos
orgénicos, visando a utlizacdo de técnicas sustentaveis e eficientes
desenvolvidas através de cunho pedagdgico tedrico em sala de aula.
Desenvolver o compromisso com a sustentabilidade e a redugdo do impacto
ambiental e fomentando a reeducagdo alimentar. Diante dos resultados
esperados, segue imagens das adequagdes realizadas, os quais serdo de uso
imediato.
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Imagem 01

Imagem 02

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Ex
Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000™
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@ apaers.org.br
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Imagem 03
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Exce i Yoz

Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS S
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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Imagem 05

Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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Imagem 07

I
APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcion
Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos-RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br



08 DE METALURGICA BELAS ARTES LTDA O3 PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICAD?{
MISSAO: 20/68/2025 VALOR TOTAL: RS 15.000,60 DESTINATARIO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - RUA VITAS %E

[EC]EBEM

ABAIXO,

T Tees Passos-RS

ENTO '_JIDIZN'I‘H-'ICACAO [ ASSINATURA DO RECEREDOR il
%\A“a\

]"_.' T T T 0 o e et Al s =T - T e e L i e e R

et NIRRT |
Documento Auxiliar da Nota
BELAS A*]‘Es Fiscal Eletronica

oo . I 0 - ENTRADA : :
METALURGICA BELAS ARTES LTDA | | _saipA E] EHAVEHEACESSO
R ALIPIO HAAS, 18 4325 0823 1061 7500 0183 5500 1000 0003 9310 7559 9203

pram—

ILDO MENEGHETT1 - 98600-000 N°. 000.000.393 e eidade s el iE
Tres Passos - RS Fone/Fax: 5599959835 Série 001 Consulta de autenticidade no porlfll nacional da .C
Folha 1/1 www.nfe.fuzenda,gov.br/portal ou no site da Sefuz Autorizadora |
[NATUREZA DA OPERACAO ' PROTOCOLO DE AUTORIZACAG DEUSO. : |
| z
| B Yenda 243250252152732 - 20/08/2025 14:25:38 |
[INSCIRIGAD ESTADUAL TNSCRICAD MUNICIPAL W[NSL‘.I{IQ‘AO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. rmw i CPF ;
1480061791 23.106.175/0001-83 J
DESTINATARIO / REMETENTE y s S
NOME | RAZAD SOCIAL ‘CNPJ 1 CPE MATA DA EMISSAD
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAILS 98.112.063/0001-34 . 20/08/2025
ENDEREGO BAIRRO [ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
RUA VITAL BRASIL, 509 SEDE - 98600-000 o )
MUNICIFIO UF [FONE/FAX INSCRICAD ESTADUAL HORA DA SAIDAENTRADA
Tres Passos s : RS L -
FATURA / DUPLICATA
[!\'um. 0
[\ene, 20/18/2025
¢ RS 15.000,00
«.ALCULO DO IMPOSTO
{ BASE DE CALC, DO ICMS VALOR DO TCMS BASE DE CALC. ICMS 8.T. 1\:,“_0“ DO ICMS SUBST. V. IMP. IMPORTAGAD V. TOTAL PRODUTGS 1
L 0.00 0,00 0,00 0,00 ) 0,00 - 15.000,9{}|
[VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD J DESCONTO Jj)mlms DESPESAS [\w.on TOTAL I V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00 { 15.000,00)
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS - B ) B
(NOME | RAZAQ SOCIAL FRETE ~[comGo ANTT PLACA DO VEICULD Uy [oner/crr )
9-Sem Transporte |
- - MUNICIPIO UF  [INSCRICAU ESTADUAL _|
l ]
| -

QUANTIDADE ]Esrfacm f,\:tm NUMERACAO VESG BRUTO J PESO LIOUIDO

DADOS DOS PRODUTOS /
COMGO PRODUTO b1
U0 ESTRUTORA METALICA PARAESTUFA 721049100 07102 5101 UNID "1 00000 150000000 1500000 0,00 0,00 0000 0,00 000 0,00

HCALC | VALOR  VALOR ALID. ALIG
1CMS ICMS 11 ICMS B

CRIGAD DO PRODUTO/ SERVICO NCMSH  (VCSOSN CFOP - UN QUANT Vl‘j‘g.;g}‘ ‘\I{M"EE

DADOS ADICIONAIS ; -
INFORMACOES COMPLEMENTARES

InE Contribuinte: Documento emitido por ME ou EPP optanie pelo SIMPLES NACIONAL, nao gera direito & credito
{fiscal de 1PL

RESERVADO AQ FISCO

.f;rp:-_c*s.sn ru.-‘.?r}.‘f_h\g’f?:i oy 025 enitido e wirndreeaafe.com be



20/08/2025, 15:39

Impressao - Banrisul [1755715154468]

{"‘} Recibo de Pagamento
' NSU:  20250820001350316246
Data:  20/08/2025

banrisul Hora:

ID Transacgdo:

Tarifa do Pagador:
Situagdo da Operacgdo:
Descricao:

Valor:

15:39:10

E9270206720250820183801350316246
R$ 0,00

EFETIVADA

ESTRUTURA METALICA ESTUFA

R$ 15.000,00

Informagdes do Destinatario

Nome:
CNPJ:
Instituicdo:

Informacgdes do Pagador

Nome:
CNPJ:
istituicao:
Agéncia:
Conta:

Em caso de dividas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagao.

METALURGICA BELAS ARTES LTDA
23.106.175/0001-83
CCLA ITAPIRANGA

ESTUFA SUSTENTAVEL
98.112,063/0001-34

BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
0945

0605456308

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo esta sujeita 3 anaiise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventuzlmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizades.

hitps:/iww7 banrisul.com.br/bro/link/brbwedhw.as i

*sg {0 ELOY

G %
PRESIDENTE

APAE-TRES EL3508.RE

1



NFSe

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43219072222603234000166000000000001525076357815336

Nimero da NFS-e
15

Namero da DPS
22

Competéncia da NFS-e
24/07/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
24/07/2025 17:53:14

Data e Hora da emissdo da DPS
24/07/2025 17:53:14

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 22.603.234/0001-66 - (55) 9612-3908

Nome / Nome Empresarial E-mall

VIVIANE GORGEN 80990142000 vivi.gorgen@hotmail.com

Enderego Municipio CEP

Catulo Cearence, 340, Sulserra Trés Passos - RS 98600-000

Simples Nacional na Data de Competéncla Regime de Apurag#o Tributérla pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Ingcrigdo Municipal Telefone
98.112.063/0001-34 - -

Nome / Nome Empresarial E-mall

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -

Enderego Municipio CEP

VITAL BRASIL, 509, SEDE Trés Passos - RS 98600-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cé4igo de Tributag@o Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal l.ocal da Prestag&o Pals da Prestagéo

( 1.02 - Execugéo, por empreitada
ou subempreitada, de obras de co...

Descrigio do Servigo

Méo de Obra referente a construgdo de estufa.

Trés Passos - RS

TRIBUTAGCAO MUNICIPAL

Tributagéio do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Trés Passos - RS

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagdo
Nenhurm

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 5.000,00 - - -

BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
_ - Nao Retido m
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 5.000,00 RS .
I CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R. »,00 - R$ 5.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduals Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




D Recibo de Pagamento
(_;; ) NSU:  20250728001317406822
oo Data:  28/07/2025
banrisul Hora: 08:01:46

ID Transacdo: E9270206720250728110101317406822
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situacdo da Operagdo: EFETIVADA

Descricao: PAGAR NOTA 15

Valor: R$ 5.000,00

Informacdes do Destinatario

Nome: VIVIANE GORGEN 80990142000
CNPJ: 22.603.234/0001-66
Instituicéo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informacgoes do Pagador

Nome: ESTUFA SUSTENTAVEL

CNPJ: 98.112.063/0001-34

I - ‘tuicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945

Conta: 0609456308

Em caso de dlvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacéo.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transac8o estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul, Mantenha seus contatos atualizados.

LOY

S RESIDENTE.
APAE‘-,'IBRES pr330SRE




21/08/2025, 15:44 Impresséo - Banrisul [1755801871178]

BERARNRIGSUL

AGENCIA: 0945 — TRES PASS0S
CONTA..: 06.094563.0-8

NOME. ..: ESTUFA SUSTENTAVEL
IDENTIFICACAD: 21202508211205093258

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA B e
SALDO DISPONIVEL...........R$ 0,00

SALDO INICTAL E MOVIMENTOS DO DIA
b 1 P PSS S T TR RS 0,00

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 05 JUROS DE SUA CONTA CORRENTE SERAQ
DEBITADOS NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

st e e e e e e o P S i .
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e e i e s L e R S S S S e S R S R -
—————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE -———==r——===—============
SALDO ANT EM 26/05/2025 20.000,00
++  MOVIMENTOS JUL/2025
28 PIX BANRISUL ENVIADO 406822 5,000,00-
NOME: VIVIANE GORGEN 80990142000
SALDO NA DATA 15.000,00
—————————————————————— EXTRATO EMITIDO AS 15:44 DE 21/08/2025 —--

SAC 0800 646 1515
QUVIDORIA DBOD 644 2200

hitps:/hww7 banrisul.com.br/b rbllink/brbwedhw.zesx




Cretaria de Educacac ]

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO =

0. -
Processo 1000006437 Secretaria/Orgdo Gestor: Educacao

OSC: Associacdo de Amigos dos Excepcionais

Titulo do Projeto/Atividade/Servigo: Emenda impositiva 69/2024 Objeto
Estufa

Instrumento Termo de Fomento

Periodo: Abril a Dezembro 2025

( x)1°Meta ( )4°Meta () 7°Meta ( ) 10° Meta
() 2°Meta () 5°Meta ( ) 8° Meta ( ) 11° Meta
() 3°Meta () 6°Meta ( ) 9° Meta ( ) 12° Meta

Valor Repassado no periodo: R$ ,20.000,00 (vinte mil reais).

RELATORIO
Ao analisarmos o Plano de Trabalho com a Prestagdo de Contas

apresentada constatamos que foram atingidas as seguintes metas:
Meta 01: Estufa

ANALISE TECNICA
1) Anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho: A construgéo da
Estufa se concretizou de acordo com o projeto e a proposta esbogada no
Plano de Trabalho com o objetivo da educacgdo agroecolégica e da
sustentabilidade na incorporacédo da merenda escolar da Instituicao.

2) Valores efetivamente transferidos pela administragao publica:R$20.000,00

3) Anélise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela
organizacéo da sociedade civil na prestacéo de contas; em relacdo aos quais:
( x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
() Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Justifique.
( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

_ Consta oficio direcionado a Prestacdo de Contas ao Ordenador da

despesal/Gestor da Pasta (folha n® 01 );
— A guia de Relagdo de Pagamentos e demonstrativo da execucgéo

financeira(Receitas/Despesas), estd preenchida de acordo com o0s




dados do Plano de Trabalho (fl. n® 02,03,04);

— Os comprovantes contam com carimbo da direcédo, bem como carimbo
que afirma ser pago com o recurso do Termo de Fomento.

— O valor depositado a Instituicdo, conforme citado na Prestacdo de
Contas, sendo transferido o valor de R$ 20.000,00 documentado no
extrato bancario.

— O extrato bancério estd em conformidade com o proposto no Plano de
Trabalho, através de conta especifica, ndo havendo débitos de
taxas.Folhas 08,10

- O valor foi utilizado de forma coesal/parcial com o Plano de Trabalho,
conforme copia dos comprovantes de transferéncia, notas fiscais,
comprovante da folha de pagamento dos colaboradores, guia de
recolhimento.folhas ( 13,14,15,16)

4) Anélise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizag&o preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias. Visitas in loco

OBS: O Plano de Trabalho apresentado para realizar a presente prestagéo de
contas, consta, devidamente aprovado, no processo administrativo n° -
0000009608/2024

CONCLUSAO
Com base nas descrigdes relatadas e nas analises realizadas, foi posswel concluir
que a Organizagéo da Sociedade Civil ( x ) COMPROVOU ( ) NAO
COMPROVOU o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo
Termo de Colaboragéo ou de Fomento.

Data 4/09/2025

glﬁe Fiores de Me/ //

- Qﬂaria ¢ 12024

s Dresch
Portaria n°230/2025
Secretaria de Educacao
Cultura e Despgrto
Lurdes Br £l -
Secretaria Mun. dé Educacd

Desporto e Cultura
Portaria n° 0 230/2025




FL/f

4 VA 3 Municipio de Trés Passos — RS ["S'Ec» L ——

Rubr.£04

P ')
‘i‘& msgo

¥

Homologagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacao

Termo de Fomento - APAE

A Comissdo de Selecdo Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias,
constituida através da Portaria N° 1524/2025, responsavel por monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificacdo das informagdes constantes no Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliacdo, elaborado pela equipe técnica da SMEC, referente a Emenda
Impositiva, que integra o Processo Administrativo n® 6437/2025, atraves de

procedimentos de fiscalizagdo e HOMOLOGA o referido relatorio.

Trés Passos/RS, 12 de setembro de 2025.

Membros da Comissao de Avaliagdo e Acompanhamento:
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s
: - A =

Paulo Roberto Brizolla Rodrigues
Presidente

Cassiane de Cam_pos Franck

i f ,:,/ ",

ilf fF ¢
Marlon Rodrigo Schonhalz
Membro

Av. Santos Dumont, 75 — Trés Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br



MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, DESPORTO E CULTURA

PARECER DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6437/2025

Chamamento Publico: Néo houve necessidade.
Assunto: Prestacdo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA 69/2024

Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela; Unica

Trata-se o presente documento da avaliagdo da Prestagdo de Contas Final do Termo de Fomento,
protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ: 08.112.063/0001-34, referente Termo de Fomento que tem
como objeto o desenvolvimento de uma estufa sustentavel, visando promover a educacio ambiental,
produgéo de géneros alimenticios, utilizaco de técnicas sustentaveis e eficientes desenvolvidas
através de um cunho pedagégico. O recurso & oriundo de Emenda Impostiva no valor de RS 20.000,00. © Termo de
Fomento foi assinado no processo 9608/2024.

O Gestor da Parceria, considerando as manifestacfies técnicas e administratives contidas no Processo 95182024 e
conforme o art 61, IV, e art 67, § 4°,1, Il lle VdaLei Federal n® 13.019/2014 e art.. 33, do Decreto Municipal n° 23/2017.

RESOLVE:

1-APROVAR a prestacio de contas parcial do Temmo de Fomento & que:

a) foram alcangados 0s resultados e seus beneficios propostos no plano de trabalho;

Foi constatado a troca de fiagdo elétrica conforme plano de trabalho apresentado, sendo que foram
apresentados trés orgamentos pensando no principio publico da economicidade e realizado o trabalho pelo
menor prego apresentado. Sendo R$ 5.000,00 em méao de obra e R$ 15.000,00 em material. Os

pagamentos foram todos realizados via transferéncia bancaria conforme orientacéo.

b) Impactos econ6micos ou sociais;

A instituicdo oferece atendimento 3 231 alunos, dessa forma, promovem a melhoria da qualidade
de vida, reforcam a sua autonomia e ajudam a construir a sua cidadania.

A estufa funciona como um laboratério pedagdgico onde os alunos aprendem sobre cultivo de
plantas e préaticas agroecoldgicas, desenvolvendo habilidades manuais, cognitivas e autonomia. A
participagdo nas atividades da estufa promove a socializagéo entre 0s assistidos e com a sociedade,
incentivando a inclus&o e a participagéo ativa. Além isso, 0s alunos desenvolvem uma percepcdo sobre a
importancia da conservagéo ambiental e dos impactos positivos e negativos no meio ambiente através das

préticas de sustentabilidade.

C) Grau de satisfagéo do publico-alvo:
A comunidade que é abrangida pelo atendimento da APAE est4 contente com a criagdo da estufa
sustentavel pois € uma maneira de incentivar os habitos saudaveis.
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d) Possibilidade de sustentabilidade das agbes apos a concluséo do objeto pactuado.
A APAE tem suas despesas mensais com folha de pagamento, sendo uma despesa fixa e
ininterrupta, portando, o recurso de emenda impositiva possibilitou a construgao de uma estufa.

Il - FISCALIZAGAO:

como forma de fiscalizacdo foram realizadas visitas in loco, orientacdes via whatsapp conforme relatorios
no processo administrativo 951 8/2024, e conversas com a diretora.

* Orientagdes via whatsapp em 02 de junho de 2025.

*\fisita in loco em 23 de junho de 2025.

*\/isita in loco em 30 de julho de 2025.

Il - CONCLUSAO FINAL:

Considerando o art. 61, Il - informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades
na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s

problemas detectados, como obrigacéo do gestor:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestagéo de Contas Final do Termo de
Fomento de 2024 de acordo com o Art.72 da Lei 13.01 9/2014 e conforme parecer técnico em anexo, pois
nio foram detectadas irregulares na gestéo de recursos e as metas do plano de trabalho foram atingidas.

Trés Passos, - RS, 22 de setembro de 2025.

<oty D deo sl
Franciely Daiani dos Santos
Gestora de parceria

Portasia n°® 2066/2023

Secretaria Municipalfle Educagdo, Desporto e Cultura
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ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6437/2025

Chamamento Publico: Nao houve necessidade.

Assunto: Prestacdo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA 69/2024
Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliagdo da Prestagiio de Contas Final do Termo de
Fomento, protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE — ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPI: 08.112.063/0001-34, referente Termo de
Fomento que tem como objeto o desenvolvimento de uma estufa sustentavel, visando promover a
educagio ambiental, produgdo de géneros alimenticios, utilizagao de técnicas sustentaveis e
eficientes desenvolvidas através de um cunho pedagégico. O recurso € oriundo de Emenda
Impositiva no valor de R$ 20.000,00. O Termo de Fomento foi assinado no processo 9608/2024.

A Secretaria Municipal de Educag@o, Desporto € Cultura, considerando o Relatorio
Técnico de Monitoramento e Avaliagdo homologado pela Comissdo de Avaliagdo e
Acompanhamento e o Parecer Técnico de Analise da Prestagdo de Contas emitido pelo Gestor

da Parceria.

RESOLVE:
( x )APROVAR  ( )NAO APROVAR a prestaco de contas sobre o respectivo Termo de Fomento.

Trés Passos, RS, 22 de setembro de 2025

Secretaria Municipdl de Educagdo, Desporto e Cultura



IANRISUL 26/08/2025
AGENCIA: 0945 - TRES PASS0S

CONTA. .: 06.094563.0-8

NOME . ..: ESTUFA SUSTENTAVEL
IDENTIFICACAO: 26202509261239514665

SR PARA SIMPLED CONFERENCIN
SALDO DISPONIVEL...oewwe-w- RS 0,00
SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOTAL. .o venvennns ... -RS 0,00
PRESADS CLIERIE. © DANRISUL INFORMA JUL o3 JURCS DR 5TA COoNTA CORRENTE SERAO
MERTTADGS NO TTTTMO DTA 1T 7T, T MES.
RS i -
DIA HISTORICO DOCUMENTO Vv ALOR
e S i i e e e S R R PR TP 4=
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ——==———===——=-—--7"==77=77~
SALDO ANT EM 28/07/2025 15.000,00
+1  MOUIMENTAOS REO/202%
~~n  PIX ENVIADO 216245 15.008,00-
NOME: METALURGICA BELAS ARTES LTDA
SALDO NA DATA 0,00
———————————————————— EXTRATO EMITIDO AS 09:03 DE 26/08/2085 ——m—m=mmms—=mT T
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